Fu messo, per li savii sopraditti, che sier Marco Antonio Morexini el cavalier, va provedador in campo, debi partir per tutto mercoledì 7, in *poena* di ducati 500. *Item*, si scrivi a le terre dove per collegio fu scritto fazi li fanti e mandi in campo, et fazino do cittadini per loco a sollicitar le zente d'arme che subito cavalchino in brexana, e doman si dichi questa nostra deliberation a li oratori franzesi, et solliciti il roy a venir a l'impresa; et ditta parte have 5 di no et 189 di la parte, et questa sera si parte el pagador, et fo expedita per collegio la comission di provedadori in campo.

Noto. È morto lo episcopo di Retimo, piovan di San Felice; et l'orator domino Acursio di Franza dimandò a la Signoria uno beneficio di ducati 50, havia questo episcopo per uno suo amico. *Item*, domino Nicolò Franco episcopo di Treviso sta mal, et *etiam* sier Nicolò Liom, el procurator, e tutti do poi moriteno.

Item, fu mandato in Cypro, per il consejo di X, per comprar formenti ducati 8000, drizati al capitano zeneral, mandi con nave li danari.

Da Zara, in questi zorni vene lettere di rectori, di 28 lujo. Come Scander bassà era ancora soto a Ostroviza, et era venuto lì uno messo di la comunità di Tenina con

lettere di credenza, dice ditto Scander è in ver Bossina e s'ingrossa di zente, mostra non voler offender i luogi dil re di Hungaria, *tamen* lhorò sospetano, non spera dal suo ducha ajuto, voria qualche monition; et havia una lettera, mandava Scander al suo ducha qual li rectori la feno aprir *destro modo*, e traslatarla e la deteno indrio, e mandono uno messo in Zagabria a ditto ducha, per obviar e meterli sospeto di Scander, dicendo havia praticha di occupar Tenina et altri lochi dil suo bannadigo, et che detteno tre barili di polvere a quel messo di Tenina, et lo honorono. *Item*, che essi rectori fortifichavano il borgo di la Urana et Nona, il qual è disabitato per il cativo aere, non erano [1010] 30 homini da fati dentro, et è loco di gran guardia, et quelli li fono mandati in soccorso fono infermati da 80 in suso, et che a Zara non erano homeni da fati oltra 800, et haveano expedito le do caravele di armar, et datoli homeni 70, e mandate dal capitano zeneral.

*Copia di una lettera scritta per Scander bassà
al ducha Zuam Corvino, translata da, etc.*

Da Scander bassà patron di Bossina al magnifico et de ogni gratia da Dio dada: al Signor del paese di Crovatia et de molti altri paexi: al Signor ducha fiol dil q.^m re Mathias, in bona sanità et alegrezza da Dio possi receiver

la sua gratia la magnificentia vostra. Acciò che sapia magnificentia vostra come a nui fo comandamento dal nostro Signor Gran turcho che nui se dobbiamo presentar nel paexe de la Signoria de Veniexia, et nui se apresentationassemo con alcuna moltitudine de homeni, et come intrassemo nel paexe vostro, et cussì drio de nui sono venuti come inimici, et se have seno posuto anche a nui haveriano preso, et nui questo non havemo dubitado receiver da li vostri homeni perché con vui havemo amicitia et bona pace, e specialmente soto el castello de la mojer dil conte Carlo de Lizevas dove fono tolti alcuni de li nostri valenti homeni, et se de l'oro havessimo havuta paura havessimo ben possuto guarentar de l'oro, ma nui se fidavamo de la bona pace. Et da poi che nui la fazemo nel contà de Zara, et cussì Coxule se haveva scoso con sui cavali, et a li nostri ha fato gran impazo, et anche parechi di l'oro ha preso, et da poi che un'altra volta tornassemo soto Ostroviza cussì Coxule mandò da nui un suo homo digando: io ho preso molti de li toi turchi, per tanto io andai soto Ostroviza a zerchar li presoni li quali da li nostri sono piati da vui in bona pace: li quali presoni Coxule non mi volse dar. Et da poi questo, nui mandassemo alcuni de li nostri valenti homeni perché anche li mostrono a quelli dil contà di Zara che li doveseno scampar, et come fono soto el castello non fezeno altro salvo che ghe menò via alcuni animali; et cussì come nui da la prima fossemo zonti in Bossina più de le volte li nostri homeni a le terre dil nostro Signor sono venuti, à ruinato per le continue incursion. Per tanto se

de tutte ste cosse et facende è stato el vostro comandamento et vostra saputa questo non è consueto de bona fede et pace, perché tu sii signor et fiol de signor, et anche nui possiamo trovar 100 et 200 cavali li quali poriano robar et far danno a li vostri [1011] homeni, ma nui tenemo amor et bona pace con vui. Et acciò sapiate se ne cerchate de haver per amici ne haverite, et se ne cerchate per inimici, per inimici ne haverete, et per nui non mancherà se per vui non manca. Poria ben esser che vui havete inteso el danno è stà fato a vui per avanti da li governadori di Bossina: per tanto tutti quei presoni nui havemo trovato esser vostri, li havemo lassati, et anche più volte haveria mandato da vui el mio homo ma vui siete da lontano, et anche per avanti mandai uno mio homo a Jayza et vui me lo retenesti de questo viazo. Ma se ve piaze esser a parlamento con nui mandate da nui un vostro homo che 'l parla con nui et che 'l porta el vostro messo una lettera de fede aciò che habia a conferir con nui de le nostre fazende. Dio vi felicitì.